
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318  69Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº º 201/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº. 2023/184399
ERRATA:
Onde se lê: 60 (sessenta) dias
Leia-se: 30 (trinta) dias
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 912780

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 199/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 230614
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
SONIA CRISTINA T. RODRIGUES,80845386/1,PSICOLOGO,ROSILENE DE 
JESUS SILVA SANTOS, 57192947/1, ASSISTENTE SOCIAL,KLEBER DAS 
NEVES TRINDADE, 57193833, ASS. ADMINISTRATIVO, que se desloca-
rão ao Município de Marituba/PA no período de 13/03 a 17/03/2023, com 
objetivo de Realizar atualização Cadastral da Lei 05/90 dos Beneficiários 
do beneficio estadual para pessoas acometidas pela hanseníase, visando 
sua inclusão no CADÚNICO. ANDREY CRISTIAN CONCEIÇÃO DA SILVA, 
3542685, MOTORISTA QUE IRA CONDUZIR VEICULO COM TÉCNICOS DA 
DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01.660000039 - 002241 – 284.004
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 198/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 249446
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Claudionor da silva Araújo, 310.999.472 – 00 , COLABORADOR EVENTUAL,
JENNIFER MAYSSA CORRÊA DA SILVA,041.360.562 – 06, COLABORADOR
EVENTUAL, que se deslocarão do Município de CENTRO/MOJUI DOS CAM-
POS/PA, para BELÉM/PA no período de 12/03 a 18/03/2023, com objetivo 
de Apoio a Organismos de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01.500.00001. 00 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 912784

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ELEIÇÃO CONSEANS/PA BIÊNIO 2021/2023
RESOLUÇÃO DE CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL
RESOLUÇÃO Nº.007/2023/CONSEANS/PA, de 08 de março de 2023.
O CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
SUSTENTÁVEL - CONSEANS/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Estadual nº. 7.580, de 20 de dezembro de 2011, nos termos do dispos-
to pelo art.17, XII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução n°. 
004/2009/CONSEANS/PA;

CONSIDERANDO deliberação adotada na 18ª Reunião Ordinária do CON-
SEANS/PA ocorrida no dia 07 de março de 2023, que designou a Comissão 
Organizadora do Processo Eleitoral para o Biênio 2023/2025;
CONSIDERANDO, a importância do Conselho Estadual de Segurança Ali-
mentar e Nutricional Sustentável do Pará na Política de Segurança Alimen-
tar e Nutricional no Estado do Pará, bem como do Sistema de Segurança 
Alimentar e Nutricional – SISAN;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 15, II, da Lei Estadual n° 7.580/2011, 
pelo art.4°, §§ 2° e 3°, do Decreto Estadual n°. 929/2008, e pelo art. 5°, 
§ 1°, do Regimento Interno do CONSEANS/PA, aprovado pela Resolução n° 
004/2009/ CONSEANS/PA, resolve:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Organizadora do Processo Eleitoral para 
escolha dos representantes das entidades da sociedade civil que irão inte-
grar o Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentá-
vel - CONSEANS/PA, na gestão para o Biênio 2023/2025 composta pelos 
membros abaixo indicados:
I – Belina Pinto Soares (ARCT-PA) - Coordenadora; II – Maria Elias Sar-
mento da Silveira (Fórum de ONGs/redes, coletivos, HIV/HV e Tuberculose) 
- Secretária; III – Odivaldo Silva dos Anjos (SEDUC) - Membro.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém (PA), 08 de março de 2023.
Rosa Maria da Silva Barbosa
Presidente
ELEIÇÃO CONSEANS/PA BIÊNIO 2021/2023
RESOLUÇÃO DE CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL
RESOLUÇÃO Nº.007/2023/CONSEANS/PA, de 08 de março de 2023.
O CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
SUSTENTÁVEL - CONSEANS/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Estadual nº. 7.580, de 20 de dezembro de 2011, nos termos do dispos-
to pelo art.17, XII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução n°. 
004/2009/CONSEANS/PA;
CONSIDERANDO deliberação adotada na 18ª Reunião Ordinária do CON-
SEANS/PA ocorrida no dia 07 de março de 2023, que designou a Comissão 
Organizadora do Processo Eleitoral para o Biênio 2023/2025;
CONSIDERANDO, a importância do Conselho Estadual de Segurança Ali-
mentar e Nutricional Sustentável do Pará na Política de Segurança Alimen-
tar e Nutricional no Estado do Pará, bem como do Sistema de Segurança 
Alimentar e Nutricional – SISAN;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 15, II, da Lei Estadual n° 7.580/2011, 
pelo art.4°, §§ 2° e 3°, do Decreto Estadual n°. 929/2008, e pelo art. 5°, 
§ 1°, do Regimento Interno do CONSEANS/PA, aprovado pela Resolução n° 
004/2009/ CONSEANS/PA, resolve:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Organizadora do Processo Eleitoral para 
escolha dos representantes das entidades da sociedade civil que irão inte-
grar o Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentá-
vel - CONSEANS/PA, na gestão para o Biênio 2023/2025 composta pelos 
membros abaixo indicados:
I – Belina Pinto Soares (ARCT-PA) - Coordenadora; II – Maria Elias Sar-
mento da Silveira (Fórum de ONGs/redes, coletivos, HIV/HV e Tuberculose) 
- Secretária; III – Odivaldo Silva dos Anjos (SEDUC)
- Membro.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de março de 2023.
Rosa Maria da Silva Barbosa
Presidente
RESOLUÇÃO CEAS Nº 005/2023, DE 02 DE MARÇO DE 2023.
Dispõe sobre a aprovação da ata da reunião
anterior, ocorrida em 19 de janeiro de 2023.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS no uso da com-
petência que lhe conferem a Lei n. º 5.940, de 15 de janeiro de 1996 - Dis-
põe sobre a Política Estadual de Assistência Social no Estado do Pará e dá
outras providências.
CONSIDERANDO artigo 1º do Regimento Interno do CEAS,
CONSIDERANDO o inciso XI do artigo 4º do Regimento Interno do CEAS,
CONSIDERANDO artigo 20 do Regimento Interno do CEAS,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a ata da reunião ordinária ocorrida em 19 de janeiro de 2023 
apresentadas aos conselheiros estaduais de assistência social juntamente da 
convocatória da reunião ordinária do mês de fevereiro do ano de 2023.
Parágrafo Único – Em anexo constam as atas na íntegra que deverão ser 
publicadas juntamente da presente resolução.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA
Presidente em exercício do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS
ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL CEAS/PA – ANO 2023.
Aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil de vinte e três,, às 
09:30 hs de maneira híbrida deu-se início à primeira reunião ordinária do 
Conselho Estadual de Assistência, na modalidade híbrida, sendo presidida 
pelo vice presidente do CEAS, presidente em exercício, conselheiro Zózimo 
Raimundo Araújo de Souza, representante do Sindicato dos Assistentes 
Sociais do Pará/SINASPA, que deu início à reunião após ser informado pela 
Secretaria Executiva do alcance de quórum para deliberação. Estiveram 
presentes de maneira presencial: Zózimo Araújo, titular do SINASPA, Elia-
ne Farias de Miranda, suplente da Secretaria de Estado de Saúde Pública/
SESPA, equipe da secretaria executiva: Iracema Azevedo, Secretária Exe-
cutiva, Benedito Pimentel, Técnico de Referência do CEAS, Luciana de Luc-
ca, Administrativo do CEAS; participaram remotamente da reunião: Valdo 
Divino da Silva Filho, suplente da SEASTER; Ivete de Fátima Ferreira Bra-
bo, suplente da SEDUC; Ana Rosa Ferreira de Oliveira, suplente da Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP; Jea-
nete da Silva Gomes, suplente da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 


